
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

10.03.2022                                                                                                               № 35 

 

О подготовке и проведении  

Девятой межрегиональной  

с международным участием 

научно-методической (очно-заочной)  

конференции «Исследовательская работа 

и креативный потенциал 

учительско-ученических сообществ 

в условиях цифровизации образования» 

 

 В соответствии с планом работы отдела по образованию администрации 

Котовского муниципального района Волгоградской области на 2021-2022 учебный год и в 

целях стимулирования и поощрения научно-методической и учебно-исследовательской 

деятельности  педагогов и обучающихся 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 24.03.2022 г. – 25.03.2022 г. на базе муниципального ресурсного центра 

МБОУ СШ № 6 г. Котово Девятую межрегиональную с международным участием научно-

методическую (очно-заочную) конференцию «Исследовательская работа и креативный 

потенциал учительско-ученических сообществ в условиях цифровизации образования»  

(далее – Конференция). 

2.  Утвердить:  

2.1. Положение о проведении Конференции (Приложение 1); 

2.2.  План проведения Конференции (Приложение 2); 

2.3. Состав: 

2.3.1. Оргкомитета Конференции (Приложение 3); 

2.3.2. Жюри конкурса учебно-исследовательских проектов для обучающихся 1-5 классов 

«Радуга» (Приложение 4); 

2.3.3. Жюри конкурса-конференции для обучающихся 6-11 классов «Ломоносовские 

чтения» (Приложение 5). 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить:  

3.1. Информирование педагогических работников и обучающихся об условиях участия в 

Конференции; 

3.2. Участие педагогических работников и обучающихся в работе Конференции и 

конкурсных мероприятиях. 

4. Возложить ответственность за финансовое обеспечение мероприятий, проводимых в 

рамках Конференции, за счет внебюджетных средств на Гаджирамазанову О.С., директора 

МБОУ СШ № 6 г. Котово.    

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

Заместитель главы Котовского муниципального 

 района по социальным вопросам - начальник  

отдела по образованию и молодежной политике                                                  Е.С. Друзюк                                                                                                             
 

                                                                            

 

 



                                                          Приложение 1 

                                                                                       к приказу отдела по образованию 

                                                                   от 10.03.2022 № 35 
 

                                                   

                   

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ  

ДЕВЯТОЙ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ С МЕЖДУНАРОДНЫМ УЧАСТИЕМ 

НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ  
 

«Исследовательская работа и креативный потенциал 

учительско-ученических сообществ в условиях цифровизации образования» 
 

 

I. Общие положения. 

1.  Настоящее Положение о проведении Девятой межрегиональной с международным 

участием научно-методической конференции «Исследовательская работа и 

креативный потенциал учительско-ученических сообществ в условиях цифровизации 

образования» (далее – Конференция), устанавливает цели и задачи, определяет права и 

обязанности организаторов и участников конференции, сроки и этапы проведения. 

1.1. Учредители Конференции:   

  - ФГБОУ ВПО «Волгоградский государственный социально-педагогический 

университет»; 

-   ГАУ ДПО «Волгоградская государственная академия последипломного образования»; 

-   отдел по образованию администрации Котовского муниципального района,  

-  МКУ «Центр развития и сопровождения образования» Котовского муниципального 

района Волгоградской области; 

-  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 6 с 

углубленным изучением отдельных предметов г. Котово» Котовского муниципального 

района Волгоградской области 

1.2. Организатором Конференции является Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 6 с углубленным изучением 

отдельных предметов г. Котово» Котовского муниципального района Волгоградской 

области 

1.3. Межрегиональная   с международным участием научно-методическая конференция 

«Исследовательская работа и креативный потенциал учительско-ученических сообществ в 

условиях цифровизации образования» проводится ежегодно на базе межшкольных научно-

исследовательских лабораторий муниципального ресурсного центра МБОУ СШ № 6 

г. Котово по адресу: 403805, Волгоградская область, г. Котово, ул. Синельникова, д. 2.  
1.4. Для организации и проведения Конференции ежегодно формируется 

организационный комитет. 

1.5.  Вся информация о Конференции размещается в сети Интернет:  

https://6kotovo.volgogradschool.ru/ 

 
II. Цели и задачи Конференции: 

2.1. Исследование ресурсов образовательной деятельности в повышении качества 

образовательных результатов по ФГОС в условиях реализации Национального проекта 

«Образование». 

2.2. Креативные возможности реализации основных задач Федеральных проектов 

«Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Поддержка семей, имеющих детей», 

«Цифровая образовательная среда», «Учитель будущего», «Социальная активность» для 

педагогов учреждений различной образовательной направленности и учащихся сетевых 

педагогических классов. 

2.3. Выявление, представление и диссеминация передового педагогического опыта в 

рамках РИП в 2021−2022 учебном году. 

https://6kotovo.volgogradschool.ru/


 

III. Участники Конференции: 

3. Для участия в Конференции приглашаются представители организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность (преподаватели и обучающиеся 

учреждений высшего и среднего профессионального образования, общеобразовательных, 

дошкольных организаций, учреждений дополнительного образования, учреждений 

интернатного типа, в том числе для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья). 

   

IV.  Основные направления работы Конференции:  

4.1. Основная проблема Конференции сфокусирована на обсуждении направлений 

деятельности образовательных организаций по реализации Национального проекта 

«Образование» и исследовании ресурсов обеспечения качества образования в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.  

4.2. В рамках Конференции проводится конкурс учебно-исследовательских проектов для 

учащихся 1−5 классов «Радуга» и конференция-конкурс учебно-исследовательских работ 

для учащихся 6−11 классов «Ломоносовские чтения».  

4.3. Предполагаемое содержание докладов, статей в сборнике материалов Конференции: 

эффективные модели управления качеством образования; 

внедрение новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, 

обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, повышение 

мотивации к обучению и вовлеченность в образовательный процесс;  

создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей 

высокое качество и доступность образования всех видов и уровней; 

воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-

нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-

культурных традиций; 

психолого-педагогическая и информационно-просветительская поддержка родителей и 

обеспечение комплексной поддержки уязвимых категорий детей (с ограниченными 

возможностями здоровья, оставшихся без попечения родителей, находящихся в социально 

опасном положении, сирот), их социальная реабилитация и интеграция в общество; 

современные направления в развитии системы учительского роста; 

приобщение педагогов и молодежи к реализации идей наставничества, поддержке 

общественных инициатив и проектов, том числе добровольчества (волонтерства). 

V.Условия участия в Конференции:  

5.1. Заявки на участие в методическом и конкурсном дне подаются до 17 марта 2022 г. 

Материалы для бесплатной публикации на родном языке автора принимаются до 

окончания работы конференции 25 марта 2022 года. Текст на иностранном языке должна 

предварять краткая аннотация на русском. По итогам конференции будет напечатан 

сборник (издательство г. Москвы с регистрацией в книжной палате по индексу ISBN и 

рассылкой в основные библиотеки России).  

5.2. Электронные экземпляры сборника размещаются на сайте МБОУ СШ № 6 г. Котово 

(www.kotschool6.ru) для открытого доступа участникам и всем желающим. Печатные 

экземпляры сборника передаются безвозмездно в образовательные организации, 

принявшие очное участие в конференции.  

5.3. Организационный комитет оставляет за собой право отказать в публикации 

материалов, не соответствующих заявленной тематике. ПРИВЕТСТВУЮТСЯ 

СОВМЕСТНЫЕ НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКИЕ РАЗРАБОТКИ УЧИТЕЛЕЙ С УЧЕНЫМИ. 

5.4. Образец заявок на участие в конференции и требования к оформлению материалов 

работ смотрите в приложениях (приложение 1 и 3 – для педагогов, приложение 2 – для 

учащихся). 

5.5. Регистрация участия в мероприятиях методического дня (24 марта) для участников из 

Волгоградской области осуществляется также через систему «Электронный кабинет 

слушателя ВГАПО» по адресу http://course.vgapkro.ru в модуле «Мероприятия». 



Регистрация проводится по 23.03.2022 г. По результатам участия в мероприятии в личном 

кабинете участника будут доступны электронные сертификаты.  

По результатам участия в конкурсных мероприятиях для детей (25 марта) участникам 

выдаются бесплатно дипломы ВГСПУ. 

 

VI.Требования к материалам методического дня (24.03):  

6.1. В начале текста, предназначенного для публикации, авторы сообщают о себе 

следующую информацию (не входит в объем публикации): фамилия, имя, отчество; город 

и учреждение; наличие ученой степени и должность; почтовый адрес с индексом; 

контактный телефон; адрес электронной почты. 

6.2. Требования к текстовому оформлению: редактор Word 2003, шрифт Times New 

Roman, 14; одинарный интервал, абзацный отступ 1,25 см, форматирование по ширине 

страницы, все поля по 3 см. Текст статьи печатается через 1 интервал. Объем статьи – до 6 

страниц. 

6.3. Заявки на участие и тезисы выступлений в электронном варианте представляются в 

МБОУ СШ № 6 г. Котово до 17 марта 2022 г. на электронный адрес: 

kotowoconferen6@yandex.ru  

VII.Требования к материалам конкурсного дня (25.03):  

7.1. Тексты презентуемого проекта, учебного исследования предварительно 

рассматриваются и оцениваются только в рамках заочного участия. Для этого необходимо 

до 17.03. прислать заявку, текст работы, тезисы и обязательно указать в заявке ссылку на 

видеоролик, размещенный в интернет пространстве (YouTube/mail.ru облако и др.). 

Формат видеороликов: MP4, AVI. Если ученик очно будет презентовать свою работу, 

прислать необходимо только заявку и тезисы. Во время презентации необходимо иметь с 

собой работу, оформленную по правилам Конференции. 

Общие требования к оформлению работ 

 Работы должны соответствовать требованиям и содержать следующие основные 

элементы: 

 − титульный лист; 

− оглавление; 

− введение; 

− основное содержание; 

− заключение; 

− список литературы; 

− приложения. 

Требования к оформлению титульного листа 

Титульный лист должен содержать следующую информацию: 

– наименование образовательной организации в соответствии с Уставом; 

– наименование организации, куда подается работа на конкурс; 

– название работы; 

– наименование направления; 

– фамилия, имя и отчество ученика, выполнившего работу; класс; 

– фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя работы; 

– город, год (внизу по центру). 

Все страницы нумеруются по порядку. Первой страницей считается титульный 

лист, на котором цифра «1» не ставится. На следующей странице, где находится 

оглавление, внизу по центру проставляется цифра «2». 

Требования к оформлению работ 

Во введении должна быть обоснована актуальность выбранной автором проблемы, 

сформулированы тема, цель и задачи проекта (учебного исследования), обозначены методы, 

приведен краткий обзор существующих источников знания по теме. 

Текст основного содержания исследования должен соответствовать теме, заявленной 

автором. Допускается деление на главы или параграфы по желанию автора. 

mailto:kotowoconferen6@yandex.ru


В заключении делаются выводы по итогам проведенного исследования. Выводы 

должны быть соотнесены с целями и задачами исследования, которые определены во 

введении.  

Списки использованной литературы должны отражать ссылки (печатные и 

электронные), которые использовались при исследовании, расположенные в алфавитном 

порядке, с указанием выходных данных (год, издательство, количество страниц). Список 

располагается на отдельном листе. 

Приложения должны тщательно отбираться и иллюстрировать наиболее яркие 

моменты работы. В приложения можно поместить копии редких фотографий, документов, 

различные таблицы, графики, рисунки. Приложения должны быть связаны с текстом 

исследования. Обязательны ссылки на приложения в тексте. 

Объем работы без приложений не должен превышать 5 страниц для участников 

конкурса «Радуга» и 15 страниц для участников «Ломоносовских чтений». Приложения 

оформляются дополнительно, страницы с приложениями не нумеруются. 

Требования к текстовому оформлению: редактор Word 2003, шрифт Times New 

Roman, кегль14; одинарный интервал, абзацный отступ 1,25 см, форматирование по 

ширине страницы, все поля по 3 см. Текст печатается через 1 интервал.  

Требования к оформлению тезисов 

Редактор Word 2003, шрифт Times New Roman, кегль14; одинарный интервал, 

абзацный отступ 1,25 см, форматирование по ширине страницы, все поля по 3 см. Текст 

печатается через 1 интервал. Объем тезисов – до 2 страниц. 

Требования к выступлению 

Предъявленные участниками конкурсные работы должны отвечать следующим 

требованиям: 

– количество участников, представляющих работу, не должно превышать четырех 

человек; 

– в выступлении необходимо отразить главные результаты исследовательской 

работы; 

– ожидается авторское отношение школьника-исследователя к излагаемому 

материалу; 

– ценится умение аргументировать и отстаивать свою точку зрения; 

– поощряется умение использовать иллюстративный материал; 

– время очного выступления или видеоролика (заочное участие) не должно 

превышать 7 минут. 

 

Образец заявки на участие педагогов в конференции 

«Исследовательская работа и креативный потенциал 

учительско-ученических сообществ в условиях цифровизации образования» 

(24 марта 2022 года) 

 

 

 

  Образец заявки на участие в конкурсе «Радуга» для 1–5 классов 

и конференции-конкурса «Ломоносовские чтения» для 6–11 классов 

Краткое наименование ОУ  

ФИО участника (кратко)  

Дискуссионная площадка  № 

Название работы (статьи)  

Форма участия заочная/очная 

Почтовый адрес участника  

с индексом 

 

Мобильный телефон  

Адрес электронной почты  



(25марта 2022 года) 

 

Краткое наименование ОУ  

Ф.И. участника  

Класс  

Направление   

Название исследовательской работы или 

проекта 
 

Форма участия заочная/очная 

Ссылка на видеоролик 

 (только для заочного участия) 

 

Ф.И.О. руководителя  (кратко)  

Мобильный телефон руководителя  

Адрес электронной почты руководителя  

                                                       

                                                          Приложение 2 

                                                                                       к приказу отдела по образованию 

                                                                         от 10.03.2022 года № 35 

 

План проведения методического дня конференции на 24 марта 2022 года  

 

 10.00–10.50.   Пленарное заседание  

 11.00−11.45. Мастер-классы «Создание современной и безопасной цифровой 

образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность образования 

всех видов и уровней»  

 12.00−14.00.   Работа дискуссионных площадок по направлениям: 

Дискуссионные площадки Предполагаемое содержание докладов, а также 

статей в сборнике материалов конференции 

 

Дискуссионная площадка № 1 

Образовательные истоки 

формирования гражданских, 

культурных, духовно-

нравственных и других 

просоциальных ценностей. 

Психолого-педагогическая и 

информационно-

просветительская поддержка. 

повышение эффективности воспитательного процесса 

через создание организационно - педагогических 

условий духовно-нравственного воспитания; 

духовно-нравственное воспитание как процесс 

организации социально-значимой деятельности; 

психолого-педагогическое сопровождение основных и 

дополнительных образовательных программ 

 

Дискуссионная площадка № 2 

Формирование спектра 

инклюзивных возможностей 

образовательных организаций, 

сфокусированных на успешную 

социализацию воспитанников с 

ограниченными возможностями 

здоровья. 

 

организационные формы инклюзивного образования в 

условиях общеобразовательного учреждения; 

личностная направленность учебного материала 

уроков и внеурочных занятий 

 

Дискуссионная площадка № 3 

Вопросы внедрения новых 

методов обучения и воспитания, 

образовательных технологий, 

обновление содержания 

образования в современной 

школе.  

познавательные универсальные учебные действия 

(УУД) и алгоритмизация учебного материала; 

компетентность в общении и учебное сотрудничество 

на уроке и во внеурочной деятельности; 

контрольно-измерительные материалы для оценки 

предметных, метапредметных и личностных 

результатов образования; 



система учебных и внеучебных занятий в конкретной 

школе: ориентация творческой инициативности 

учителей на образовательные стандарты 

Дискуссионная площадка № 4 
Информационно-образовательная 

среда как ресурс обеспечения 

качества образования в условиях 

реализации ФГОС и обеспечения 

доступности образования разных 

видов и уровней. 

цифровизация образования; 

информационно-технологическое обеспечение 

формирования и мониторинга образовательных 

результатов 

 

 

Форма проведения 

Дискуссионные площадки проводятся в очно-заочной форме с использование 

дистанционных технологий. Ссылки на подключение будут направлены участникам позже 

в соответствии с поступившими заявками. 

 

План проведения конкурсного дня конференции для обучающихся   

25 марта 2022 года   

09.00−09.30 Регистрация участников. 

09.10. – 09.20. Инструктивное совещание для членов жюри (3 этаж, учительская). 

09.30−11.30. Конкурс учебно-исследовательских проектов для учащихся 1−5 

классов «Радуга» по направлениям: 

«Иллюстративные опыты» (наглядная репродукция известного знания); 

«Проекты» (алгоритмизированное оформление процесса получения нового знания 

и опыта); 

«Исследования» (получение нового знания экспериментальным путем). 

 09.30−11.30. Конференция-конкурс работ для учащихся 6−11 классов 

«Ломоносовские чтения» по направлениям: 

экспериментальное изучение физических явлений, математических феноменов и 

технологических эффектов; 

экспериментальное изучение проблем экологии человека и мониторинга 

окружающей среды; 

экспериментальное исследование проблем межкультурной коммуникации и 

лингвострановедения; 

экспериментальное изучение вопросов личностного, гражданского, 

социокультурного и духовного развития и самообразования школьников. 

12.00−12.15. Награждение участников очного тура конкурсов. 

 

 

                                                          Приложение 3 

                                                                                       к приказу отдела по образованию 

                                                                  от 10.03.2022 № 35 

 

Состав оргкомитета Девятой межрегиональной с международным участием 

научно-методической конференции «Исследовательская работа и креативный 

потенциал учительско-ученических сообществ в условиях цифровизации 

образования»  

 

 Т.В. Черникова, д.псх.н., проф. ВГСПУ (председатель); Л.Н. Бобровская, к.п.н., доц. 

ВГАПО (сопредседатель); Н.Г. Зотова, к.п.н., доц., зав. каф. ВГСПУ, О.В. Козачек, 

к.псх.н., доц. ВГСПУ, специалист по комплексной реабилитации ТЗР Центра социального 

обслуживания населения г. Волгограда, Е.С. Друзюк, заместитель главы Котовского 

муниципального района по социальным вопросам – начальник отдела по образованию  и 

молодежной политике, Л.В. Лакова, консультант отдела по образованию и молодежной 

политике администрации Котовского муниципального района Волгоградской области; 



Л.В. Бурычева,  дир. МКУ «Центр развития и сопровождения образования», Е.В. 

Тарасова, зам.директора МКУ «Центр развития и сопровождения образования»; 

О.С. Гаджирамазанова, дир. (главный координатор), Л.А. Зотова, зам. дир. 

(ответственный координатор), Беликова В.С., зам. дир., Гончарова В.С., зам. дир., 

Мартыненко Л.П., зам. дир., Потемкина О.В., зам. дир., Т.В. Джусова, учитель русского 

языка и литературы. 

             

                                                          Приложение 4 

                                                                                       к приказу отдела по образованию 

                                                                   от 10.03.2022 № 35 

 

Состав жюри  

конкурса учебно-исследовательских работ «Радуга» для обучающихся 1-5 классов 

 

Номинация 1 «Иллюстративные опыты» (наглядная репродукция известного знания): 

Нагавкина Н.В., директор МБУ ДО «ЦДТ г. Котово»; 

Горьковенко Е.В., старший воспитатель МДОУ - детского сада №3 г. Котово; 

Аверкина С.И., ветеран педагогического труда МБОУ СШ № 6 г. Котово. 

 

Номинация 2 «Исследования» (получение нового знания экспериментальным путем): 

Лакова Л.В., консультант отдела по образованию; 

Котенко С.В., старший воспитатель МДОУ- детского сада № 9 г. Котово; 

Мартыненко Л.П., зам. директора по УВР МБОУ СШ № 6 г. Котово 

 

Номинация 3 «Проекты» (алгоритмизированное оформление процесса получения нового 

знания и опыта):    

Тарасова Е.В., зам. директора МКУ «Центр развития и сопровождения образования»; 

Медведева О.А., методист МБУ ДО «ЦДТ г. Котово»; 

Лобес Е.П., руководитель РМО учителей начальных классов. 

 

                                                                         

                                                         Приложение 5                                                                                                                                            

                                                                                       к приказу отдела по образованию 

                                                                 от 10.03.2022 № 35 

                                         

             Состав жюри 

конкурса учебно-исследовательских работ для учащихся 6-11 классов 

«Ломоносовские чтения» 

Номинация. «Экспериментальное изучение физических явлений, математических 

феноменов и технологических эффектов»:  

Бобровская Л.Н., к.п.н., доцент ГАУ ДПО «ВГАПО»; 

Гончарова В.С., зам. директора по УВР, учитель математики МБОУ СШ № 6 г. Котово; 

Бурычев Б.Г., учитель физики МБОУ СШ № 1 г. Котово. 

 

Номинация «Экспериментальное изучение проблем экологии человека и мониторинга 

окружающей среды»:  

Зотова Н.Г., к.п.н., доц., зав. каф. ФГБОУ ВПО ВГСПУ;  

Голосова Е.А., руководитель РМО, учитель биологии МБОУ СШ № 1 г. Котово; 

Сарафанова Л.И., учитель биологии МБОУ СШ № 6 г. Котово. 

 

Номинация «Экспериментальное исследование проблем межкультурной коммуникации и 

лингвострановедения»: 

Кагитина М.П., зам. директора по ВР, учитель английского языка МБОУ СШ № 1 

г.  Котово; 



Беликова Е.С., зам. директора по ВР, учитель русского языка и литературы МБОУ СШ № 

6 г.  Котово; 

Колесникова С.П., учитель русского языка и литературы МБОУ СШ № 2 г. Котово. 

 

Номинация «Экспериментальное изучение вопросов историко-краеведческого и 

общественного развития. Экспериментальное изучение вопросов личностного, 

гражданского, социокультурного и духовного развития и самообразования школьников»: 

Черникова Т.В., доктор психологических наук, профессор кафедры психологии 

образования и развития ФГБОУ ВПО ВГСПУ; 

Гордеева Т.Э., научный сотрудник МУК «ИКМ»; 

Матвеева Е.М., директор МКОУ Попковской СШ; 

Пиунова Т.А., руководитель РМО, учитель истории и обществознания МБОУ СШ № 2 г. 

Котово. 

 

Контактная информация 

Главный координатор − Гаджирамазанова Ольга Святославовна, директор МБОУ СШ 

№ 6 г. Котово Волгоградской области. Телефон: (84455) 4 25 26 (+факс), 89375435100. E–

mail: kotowoconferen6@yandex.ru  

Ответственный координатор – Зотова Людмила Анатольевна, зам. дир. по учебно-

воспитательной работе МБОУ СШ № 6 г. Котово Волгоградской области. Телефон: 

(884455) 4 19 65, 89064063031.  E–mail: kotowoconferen6@yandex.ru  

Ответственный редактор сборника научно-методических материалов конференции – 

Черникова Тамара Васильевна, докт. психол. наук, проф. каф. психологии образования и 

развития ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный социально-педагогический 

университет». Телефон: (8442) 60 28 45. E–mail: tamara@vspu.ru 

Отправку материалов для участников конференции (в целях сохранности всех материалов 

для печати) необходимо осуществлять на специальную электронную почту конференции. 

E-mail: kotowoconferen6@yandex.ru  

Информация о конференции доступна на сайтах: www.vspu.vspu.ru и 

https://6kotovo.volgogradschool.ru/ 

mailto:kotowoconferen6@yandex.ru
mailto:kotowoconferen6@yandex.ru
mailto:tamara@vspu.ru
mailto:kotowoconferen6@yandex.ru
http://www.vspu.vspu.ru/
https://6kotovo.volgogradschool.ru/

